A pax reverteretur? Satisfacite igitur paci, filii pacis, et cum ea perpetuum sœdus inite, ne forte, si aliter fiat, proferatur, quandoque etiam contra vos dirissima illa prophetæ sententia: *Non est pax, dicit Deus meus, impiis (Isa. XLVIII).* Et jam Deo gratias, æstimo me quorundam nostri ordinis virorum, antiquas odiorum causas et latebras penetrasse, nec jam ad quærendum etiam sollicito cogitatui aliquid superesse. Quod si res ita se habet, neque, tu albe, nigrum, neque, tu niger monache, album, si præscripta servare volueritis, infestabis, neque adversus fratrem pro diverso consuetudinum more, vel pro vario tam sæpe nominato colore, a statu altissimæ charitatis moveberis. Sed quid dixi? Quomodo mente excessi? Ubi intellectus animi? Unde acies obscurata videndi? Putabam me omnem scandalorum materiam invenisse, arbitrabar me omnes odiorum latebras detexisse. Suspicabar, ut dixi, solam diversitatem consuetudinum, solam varietatem colorum, qualitatem, aut quantitatem vestium, aut escarum, charitatem inter monachos vulnerasse, et tanti mali istam tantummodo causam existere. Cernebam festucam in oculo fratris, sed trabem permaximam, et querum prævalidam in meo vel ipsius oculo videre non poteram. At nunc clarificate oculo, serenata die, et sole meridiano jam nil latere permittente, video, video, inquam, quod liceat mihi dicere pace omnium, unde tamen certus sum, quod licebit mihi omnium pace bonorum. Nam qui indignabitur, de se, ut ait Hieronymus, dictum fatebitur. Non refugit manum medentis pars sospes corporis, sed quæ se palpantis digitis tremens subducit, pestem sine dubio intrinsecus latere ostendit.

Quid est ergo quod excidérat? Dic, dic, inquam, tu, ut mei propositi prius hominem alloquar, dic, o niger monache, da gloriam Deo; et quod in imis cordis tui contra fratrem adhuc latet, denuda. Quis, inquis, pati potest novos homines veteribus anteferri, eorum studia, nostrorum actibus præponi, nostros viliores, illos chariores videri? Quis æquo oculo aspicere potest, mundum ex plurima sui parte a nostro veteri ordine averti, ad ipsorum novum propositum converti, relinquunt tritas a sæculis vias, cursus fieri ad ignotas hactenus semitas? Quis patiatur novos veteribus, juniores senioribus, albos nigris monachis anteferri? Hoc, tu, inquam, niger, dicens. Sed tu, albe, quid proponis? Felices nos, inquis, quos longe probabilior institutio commendat, quos beatiores aliis monachis mundus prædicat, quorum opinio, aliorum existimationem, quorum dies, aliorum lucernam, quorum sol, aliorum sidus obscurat. Nos religionis perditæ restauratores, nos emortui ordinis resuscitatores, nos languentium, tepentium, sordentium monachorum justissimi condemnatores. Nos moribus, nos actibus, nos usibus, nos vestibus a cæteris divisi, et veterum tempore ostentui fecimus, et novum nostrorum fervorem præcellere approbamus. Ecce, ecce, vera illa occultior,

sed longe aliis charitati infestior causa, quæ mentium vestrarum unitatem scindebat, quæ ipsas dominos ab invicem secernebat, quæ ad verba detractoria vel maledica linguas vestras persæpe, juxta Prophetam, ut gladium acuebat. Sed retundatur lethaliis gladius gladio verbi divini, et ne levi inanis gloriaræ vento tantis sudoribus fruges collectæ dispergantur, si sapientes estis satagite. Et, o infelix nimiumque deslenda jactura! si longissimi ævi tui mundissimam continentiam, si invincibilem obedientiam, si jejunia infracta, si perpetuas vigilias, si tam grave jugum disciplinæ, si tot palmas patientiæ, si, ut breviter multa concludam, tantos tamque innumeros non jam terrenæ, sed cœlestis vitæ labores, per tanta tempora ad stipendium æternitatis, a te per Dei gratiam congregatos, unus nequam serpentis sibilus disperserit, et te solo flatu evacuans, inanem in conspectu summi judicis draco veterius effecerit. Et ubi est quod Salvator hoc morbo adhuc laborantibus discipulis ait: *Videbam Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem? (Luc. x).* Ubi est, quod, facta huic simili contentione inter eos, quis eorum videretur esse major, alibi dicit: *Vos autem non sic; sed qui major est in vobis fiat sicut junior; et qui præcessor est, sicut ministrator?* (Luc. xxii). Ubi latet absconditum ab oculis memoriæ, quod excelsus ille et magnus, *cujus,* juxta psalmum, *magnitudinis non est finis* (Psal. cxliv); et qui, juxta Apostolum, *est super omnia Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix), servis suis non se præférens vel conferens, sed submittens, sequitur et dicit: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat?* (Luc. xxii). Corripitur apostolus, ne se præferat apostolo et non corripetur monachus, ne se præferat monachos? Supponitur a Christo magistro, minori discipulo major, inferiori superior, et super Cisterciensem ego Cluniacensis elevari conabor? Submitit se suis discipulis ipse Christus, et super fratrem longe forsitan meliorem tumentem superbiam levabit cervicem Christianus, et monachus? Dejicit se majestas, et jactat se infirmitas? Humiliat se celsitudo, et extollit putredó? Servit Deus, et imperare nititur limus. Et quomodo cecidisti, frater, de gradu regulæ tuæ, quo te concendisse gloriabaris, ut monachus omnibus se inferiorem, et viliorum non solum sua lingua pronuntiet, sed et intimo cordis credat affectu? Et quid ultra labore? Non est necesse religiosis, sapientibus, litteratis acris instare, nec, ut vulgo dicitur, Minervam docere, vel ligna ad silvam, vel aquam ad flumina sive mare deferre. Intelligit, agnoscit utriusque vestrum sapientia sicut sine fide, sic et sine charitate impossibile Deo placere; nec aliquem, humilitate abjecta, posse eamdem charitatem nisi quolibet retinere. Unde enim humilitas recedit, ibi necessario superbia succedit. Ubi superbia succedit, ibi statim et invidia accedit. Ubi invidia oritur, confessim charitas moritur. Nam neque eum, cui invidet invidus, potest diligere, nec in non diligente charitas aliquo

A modo permanere. Propter ista, unde abest charitas, abest humilitas; et unde abest humilitas, abest et charitas. Hoc docet clare et Apostolus, cum dicit: *Charitas non æmulatur, non agit perperam, non est ambitiosa* (I Cor. xiii). Et quia nec etiam alienarum rerum cupida, subdit: *Non querit quæ sua sunt* (ibid.).

Inflationem ergo omnem, ambitionem omnem, cupiditatem omnem, avaritiam omnem excludit charitas; imo per charitatem, juxta sequentia Apostoli, expellitur tota simul iniquitas. Jam si hanc charitatem, quam legem Christi idem Apostolus vocat, vis frater Cluniacensis frater Cisterciensis, integrum conservare, si per ipsam maximos tibi thesauros in cœlo recondere, si reconditos conservare, da totam quam potueris operam, et causas non dico eam fugantes, non dico eam perimentes, sed vel parum eam lœdentes a te abige; si expulsæ redire voluerint, firmi pectoris redeuntibus ostium claude, et cohabitricem sempiternam, totis sanctæ animæ tuæ amplexibus retine. Sublevabit te charitas ipsa firmiter retenta ad regna cœlorum, quæ nimia ac dulci vi sua inclinavit usque ad terras Regem cœlorum. Fidelis inde testis est Apostolus, dicens quod propter nimiam charitatem Filium suum miserit Deus in similitudinem carnis peccati (Rom. viii). Gaudebis perenniter coram Deo charitate, et gaudium tuum (Joan. xvi), sicut ipse promisit, nemo tollet a te, quando erit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). Quando satiaberis a longinqua esurie tua? Cum manifesta fuerit gloria ejus. Quando cum apparueris similis ei eris et per hanc charitatem ei sempiterne unitus, videbis eum sicuti est (I Joan. iii).

Jam tandem ad vos, mi charissime, cui præsens epistola mittitur, stylus recurrat, ut a quo sumpsit initium, in ipso suam fortassis importunam prolixitatem finiat. Causa mihi scribendi, ut superius professus sum, teste conscientia, sola vere charitas fuit, ut, quantum ad utrumque nostrum attinet, flatu collationis eam recalescere, et in mutui affectus solitas vel maiores flamas erumpere cogereim. Restat ut vos quem lacteam fortemque columnam, cui innititur, monastici ordinis ædificio summa providentia præparavit, et velut rutilum sidus exemplo verboque non solum monachis, sed et toti Latinæ Ecclesiæ nostro tempore insigniter lucem donavit, restat, inquam, ut totam quam potueritis huic divino operi detis operam, et unius nominis et ordinis maximas congregaciones nequaquam ultra dissidere patiamini. Studui ego semper, ut sanctos illos congregationis vestræ monachos nostris fratibus commendarem, et ipsos illis perfectæ unionē charitatis, si fieri posset, etiam inviscerarem. Hoc publice, hoc privatim, hoc in magnis nostrorum conventibus facere non neglexi, et ut rubiginem illam livoris et zeli contrarii, quæ interiora viscerum latenter rodere solet, eraderem modis quibus potui laboravi. Instate et vos pro magna illa gratia a Deo

vobis collata, agro communi, ut sieut nullus post vos nostris diebus plura utilia in illo plantasse probatur, ita laudabili studio et industria, omne satis utilibus contrarium avellatur. Expellite sublimi illo et ex Spiritu Dei stammante eloquio ab eorum cordibus, ut mitius loquar, puerilem illam æmulacionem, a lingua susurrationem, et loco istorum, ve- lint nolint, fraternalm ingerite dilectionem. Non se- greget ultra greges vestros a nostris gregibus usuum diversitas, colorum varietas; sed a summa unitate derivata, corruta reparans, discissa redintegrans, divisa unificans universa uniat charitas. Sic plane, sic decet, ut quibus est unus Dominus, una fides, unum baptismum: quos continet una Ecclesia, quos manet una perennis et beata vita, eis quoque, juxta Scripturam, sit cor unum et anima una (*Act. iv.*). Misi gemmeo amico salis gemmam, cuius corpora- lem usum vobis utilem olim audivi, et cuius spe- cialem intellectum suprascriptis necessarium esse putavi. Nam quamlibet multos et pretiosos apparatu virtutum suarum æterni regis mensæ, si sine fraterni amoris sale intulerint, ut insulsi rejicientur, si hoc sale eos condierint, epulæ jam placentes cum offerentibus admittentur. Nam qui in lege sua nullum sacrificium sine sale suscipit, nullius manus virtutis sine tali condimento sibi placere ostendit.

Misi et novam translationem nostram contra pessimum nequam Mahumet (139) hæresim dispu- tantem quæ dum nuper in Hispaniis morarer meo studio de lingua Arabica versa est in Latinam. Feci autem eam transferri a perito utriusque linguæ viro, magistro Petro Toletano. Sed quia lingua Latina non adeo ei familiaris vel nota erat ut Arabica, dedi ei coadjutorem doctum virum dilectum filium, et fratrem Petrum notarium nostrum, reverentiae ve- stræ, ut aestimo, bene cognitum. Qui verba Latina impolite vel confuse plerumque ab eo prolata poliens et ordinans, epistolam imo libellum, multis, ut credo, propter ignotarum rerum notitiam peruti- lem futurum perfecit. Fuit autem in transferendo hæc mea intentio, ut morem illum Patrum seque- rer, quo nullam unquam suorum temporum vel levissimum, ut sic dicam, hæresim silendo præ- terirent: quin ei totis fidei viribus resisterent, et scriptis ac disputationibus esse detestandam ac dam- nabilem demonstrarent. Hoc ego de hoc præcipuo errore errorum, de hac fæce universarum hæresum, in quam omnium diabolicarum sectarum, quæ ab ipso Salvatoris adventu ortæ sunt, reliquæ conflu-

A xerunt, facere volui, ut sicut Iethali ejus peste di- midius pene orbis infectus agnoscitur, ita quam sit execrandus et conculcandus, detecta ejus stultitia et turpitudine, a nescientibus agnoscat. Agnosce- tis ipse legendo, et, sicut arbitror, ut dignum est deslebitis, per tam nefarias et abjectissimas sordes, tantam humani generis partem deceptam, et a Con- ditore suo per spurcissimi hominis sectam, etiam post Redemptoris gratiam tam leviter aversam. Nec ignoror equidem quoniam scriptura ista, quæ perdi- tis illis fin propria lingua prodesse non potuit, in Latinam versa minus proderit. Sed proderit fortas- sis aliquibus Latinis, quos et de ignotis instruet, et quam damnabilis sit hæresis, quæ ad aures eorum pervenerat, impugnando et expugnando ostendet. Et B ut nihil damnabilis sectæ nostros lateret, totam illam illorum legem, quam in propria lingua Alcoram vel Alcyren vocant, ex integro et per ordinem feci trans- ferri. Interpretatur autem Alcoran vel Alcyren, si e verbo verbi expressa translatio fiat, collectaneus præceptorum, quæ, sibi per partes de cœlo missa nequam ille consinxit. Feci insuper et quasdam ejus fabulas cum quodam Abdia Judæo et aliis Judæis habitas transferri, quæ inauditis deliramentis, et velut somniorum phantasiis super universa ipsius scripta nefanda sectam etiam pecoribus ostentui fa- ciunt. Sed quia res diffusa est, et propter linguae barbariem ex magna sui parte ad intelligendum difficilis, breviter dico quis iste fuerit, et quid do- cuerit. Putant enim quidam hunc Nicolaum illum unum ex septem primis diaconibus fuisse, et Nico- laitarum ab eo dictorum sectam, quæ etiam in Apo- calypsi nominatur, hanc modernorum Sarraceno- rum legem existere. Somniant et alii alios, et sicut C lectionis incuriosi et rerum gestarum ignari, sicut et in aliis casibus, falsa quælibet opinantur.

Fuit autem iste tempore imperatoris Heraclii, paulo post tempora magni et primi Gregorii Romani pontificis, ante annos ferme quingentos quinqua- ginta, Arabs natione, vilis genere, antiquæ idolola- triæ cultor, ineruditus, nullarum pene litterarum, strenuus in sacerdotalibus, et calliditate multa, de ignobili et egeno in divitem et famosum proiectus. Hic paulatim crescendo, et contiguos quosque, et D maxime sanguinis proximos insidiis, rapinis, in- cursionibus frequenter infestando: quos poterat furtim, quos poterat publice occidendo, terrorem sui auxit; et saepè in congressionibus factus supe- rior, ad regnum suæ gentis aspirare cœpit. Cumque universis pari modo resistantibus, et ejus ignobili-

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(139) *Misi novam translationem nostram contra pessimam nequam Mahumet hæresim.* Translationis hujus meminit et in Summula sectæ Saracenorum, quam ex Alcorano nunc primum editioni huic adje- cimus, ubi et rationem reddit quare de Arabicō in Latinum sectam illam transferre curaverit, et eam etiam scripto refellere, si magnæ suæ occupationes permetterent, adjuvante Deo promittit. Quod et quinque libris fecisse testatur auctor Chronicus Clu-

niacensis. Verum quia libros hos, quamlibet adhi- buerimus diligentiam, nancisci nondum licuit, illo- rum saltem, qui per capita distribui sunt, argu- menta, quæ paucis abhinc diebus ad notitiam no- stram pervenerunt, ex alio itidem Cluniacensi Chro- nico dare peropportunum hic videtur. (*Opusculi aduersus sectam Saracenorum duos priores libellos edidit dominus Martenius, præfixis quatuor librorum capitulis.* Vide infra.

tatem contemnentibus, videret se hac via non posse consequi quod sperabat, quia vi gladii non potuit, religionis velamine et divini prophetæ nomine rex fieri attentavit. Et quia inter barbaros barbarus, inter idololatras et ipse idololatra habitabat, et inter illos, quos utpote præcunctis gentibus, iam divinæ quam humanæ legis exsortes, et ignaros, faciles ad se-ducendum esse noverat, conceptæ iniquitati dare operam cœpit. Et quia prophetas Dei magnos fuisse homines audierat, prophetam se ejus esse, prædicare jam omnibus cœpit. Interim judicio illius qui terribilis in consiliis dicitur super filios hominum, et qui miseretur cui vult, et quem vult indurat, dedit Satan successum errori, et Sergium monachum hæretici Nestorii sectatorem, expulsum ab Ecclesia ad partes illas Arabie transmisit, et monachum hæreticum pseudoprophetae conjunxit. Ita Sergius conjunctus Mahumet, quod ei deerat supplevit; et Scripturas sacras, tam Veteris Testamenti quam Novi, secundum magistri sui Nestorii intellectum, qui Salvatorem nostrum Deum esse negabat, partim, prout sibi visum est, exposuit, et eum ab idolatria avertens, Christianum Nestorianum effecit. Et ut tota iniquitatis plenitudo in Mahumet confluueret, et nihil ei ad perditionem sui vel aliorum deesset, adjuncti sunt Judæi hæretico; et ne verus Christianus fieret dolose præcaventes, homini novis rebus inhianti non Scripturarum sanctarum veritatem, sed fabulas suas, quibus nunc usque abundant, Mahumet Judæi insibilant. Sic ab optimis doctoribus Judæis et hæreticis Mahumet iustitius, Alcoran suum condidit, et tam ex fabulis Judaicis quam ex hæreticorum næniis confectum nefariam scripturam barbaro illo suo modo contexuit. Quod paulatim per tomos a Gabriele, cuius jam nomen ex sacra Scriptura cognoverat, sibi allatum mentitus, gentem Deum ignorantem lethali haustu infecit, et more talium oram calicis melle liniens, subsequentे mortifero veneno, animas et corpora gentis miseræ, proli dolor! interemit. Sic plane impius ille fecit, quando et legem Judaicam, et Christianam collaudans, nec tamen esse tenendam confirmans, probando reprobus reprobavit.

Inde est quod Moysen optimum prophetam fuisse, Christum Dominum majorem omnibus extitisse D confirmat, natum de Virgine prædicat, nuntium Dei, Verbum Dei, Spiritum Dei fatetur, nec nuntium, Verbum, et Spiritum, ut nos, aut intelligit, aut confitetur. Filium Dei dici, aut credi, prorsus deridet. Et de humanæ generationis similitudine vaccinus homo Filii Dei æternam nativitatem metiens, vel gignere, vel generari Deum potuisse, quanto potest nisu denegat et subsannat. Resurrectionem carnis saepè replicando astruit, judicium commune in fine sæculi non a Christo, sed a Deo exercendum esse non negat. Illi tamen judicio Christum, ut omnium Dominum, ac seipsum ad gentis suæ præsidium adfuturum väsanit. Inferni tormenta qualia sibi libuit, et qualia adinvenire

A magnum pseudoprophetam decuit, describit. Paradisum non societatis angelicæ, nec visionis divinæ, nec summi illius boni, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*), sed vere talem, qualem caro et sanguis, imo fæx carnis et sanguinis concupiscebat, qualemque sibi pârari optabat, depinxit. Ibi carnium, et omnigenorum fructuum esum, ibi lactis, et mellis rivulos, et aquarum splendentium; ibi pulcherrimarum mulierum, et virginum amplexus et luxus, in quibus tota ejus paradisus finitur, sectatoribus suis promittit. Inter ista, omnium pene antiquarum hæresum fæces, quas diabolo imbuente sorbuerat, revomens, cum Sabellio Trinitatem abnegat, cum suo Nestorio Christi deitatem abjicit, cum Manichæo mortem Domini diffitetur, licet regressum ejus non neget ad cœlos.

B His et similibus non acquisitionis, sed perditionis populum imbuens, a Deo plenissime avertit; et ne evangelicus sermo ultra in eis posset habere locum, velut omnia quæ sunt Evangelii et Christi scientibus, cordium eorum aditum ferreo impietatis obice obturavit. Circumcisionem insuper velut ab Ismaele gentis illius patre sumptam, tenendam esse decrevit; et super hæc omnia, quo magis sibi allicere carnales mentes hominum posset, gulæ ac libidini freна laxavit, et ipse decem et octo simul uxores habens, atque multorum aliorum velut ex responsodiño conjuges adulterans, majorē sibi velut exemplo propheticō numerum perditorū adjunxit. Et ne ex toto dishonestus proderetur, studium elemosynarum, et quedam opera misericordiae commendat, orationes collaudat, et sic undique monstruosus, ut ille ait, humano capiti equinam cervicem, et plumas avium copulat (*HORATIUS, De arte poet.*). Qui quoniam suadente jam dicto monacho, ac præfatis Judæis, idolatriam et reliquit, et relinquendam quibus potuit persuasit, atque unum Deum, deorum multiplicitate relicta, colendum esse prædicavit, hominibus agrestibus et imperitis inaudita dicere visus est; et quia rationi eorum hæc prædicatio concordat, propheta Dei primo ab eis creditur, deince processu temporis et erroris, in regem ab eis; quod concupierat, sublimatus est. Sic bona malis permiscens, vera falsis confundens, erroris semina sœvit, et suo partim tempore, partim et maxime post suum tempus, segetem nefariam igne æterno concremandam produxit. Nam statim Romano languescente, imo pene deficiente imperio permittente eo per quem reges regnant, Arabum vel Sarracenorum hac peste infectorum surrexit principatus, atque vi armata maximas Asiæ partes cum tota Africa ac parte Hispaniæ paulatim occupans, in subjectos sicut imperium, sic et errorem transfudit. Hos licet hæreticos nominem, quia aliqua nobiscum credunt, in pluribus a nobis dissentient, fortassis rectius paganos aut ethnicos (quod plus est) nominarem, quia quamvis de Domino vera aliqua dicant, plura tamen falsa prædicant, nec ba-

ptismati, sacrificio, pœnitentiæ, vel alicui Christiano sacramento (quod nunquam ullus præter hos hæreticus fecit) communicant.

Quam brevius potui vitam hominis summamque nefandæ legis notavi. Hoc ea de causa feci, ut et rem vobis notam facerem, et ad scribendum contratam perniciosum errorem animarem. Nam licet, ut supra dixi, hoc perditis illis, ut æstimo prodesse non possit respcionem tamen condignam, sicut contra alias, ita et contra hanc hæresim Christianum armarium habere deceret. Quæ si superflua quilibet causatus fuerit, quoniam quibus resistere debeant talibus armis muniti non adsunt, neverit in republika magni regis quædam fieri ad tutelam, quædam fieri ad decorum, quædam etiam ad utrumque. Nam ad tutelam facta sunt a Salomone pacifico arma, licet tempore suo minus necessaria; præparati sunt a David sumptus, parata et ornamenta, templi divini constructioni, et ornatui deputata. Sed nec illa ejus tempore alicui usui profecerunt, sed in usus divinos post ejus tempora transierunt. Manserunt itaque ista aliquanto tempore otiosa, sed incumbente necessitate, aperuerunt quæ diu vacaverant fructuosa. Nec tamen, ut mihi videtur, opus istud etiam hoc tempore otiosum vocare debeo, quoniam, juxta Apostolum, vestrum est, et omnium doctorum virorum, omnem scientiam extollentem se adversus altitudinem Dei, omni studio, verbo et scripto impugnare, destruere, conculcare (*II Cor. x*). Quod si hi errantes converti non possint, saltem infirmis Ecclesiæ, qui scandalizari vel occulte moveri levibus etiam ex causis solent, consulere et providere doctus vel doctor, si zelum habet justitiæ, non debet negligere. Propono inde vobis Patres omnes, et præcipue Patrem Augustinum, qui, licet Julianum Pelagianum, licet Faustum Manichæum, et verbis et labore suo ad fidem rectam convertere nequiverit, non tamen de eorum errore magna condere contra eos volumina omisit. Sic de reliquis sui temporis, et non sui temporis hæreticis, sic de Judæis, sic de paganis faciens, non solum contra eos sui temporis homines armavit; sed etiam ad nos, et ad posteros omnes maximæ ædificationis et instructionis charisma transmisit. Si igitur reverentiæ vestræ in his laborandi Deo aspirante voluntas adfuerit (nam facultas per ejus gratiam deesse non poterit) rescribite, et mittemus librum quem nondum misimus, ut per os vestrum ipsius laude repletum, spiritui nequitiae spiritus benignus respondeat, et thesauros Ecclesiæ suæ gazis vestræ sapientiæ suppleat. Mittite, si placet, per præsentium latorem vel per alium, epistolam illam vestram quibusdam Carnotensibus monachis, ut mihi videtur, missam, respondentem de Regulæ præceptis, et de diversis monastici ordinis usibus, quam Cluniaci semel legi, sed nunquam postea ad relegendum habere potui. Missem et ego nostram eruditæ dilectioni vestræ, quam contra

A hæretorum provincialium quædam capitula ante quatuor vel quinque annos scripsi, si ad manum hanc habuissem, ut hanc legeretis; et si quid supplendum esset, aliquo vestro tractatu vel epistola suppleretis. Sed a quodam fratre nostro nuper in Arverniam delata, et ante annum in alio volumine contra ipsos hæreticos a me in Provinciam missa, mitti vobis non potuit. Mittetur autem, postquam eam ex aliquo exemplari rescripsero. Super his omnibus quid vobis videatur, rescribete. Et licet ego impedimentis pluribus præpeditus distulerim, vos, si facultas est, diu differre nolite.

### EPISTOLA XVIII.

*Universalis pontifici, et speciali Cluniacensis Ecclesiæ Patri, domino papæ Cœlestino (140), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, sincerum amorem, et plenam obedientiam.*

Benedictus Dominus Deus noster, qui memor verbi sui, in quo nobis spem dedit, more suo nullatenus se oblitum verborum suorum etiam hoc tempore monstravit, quibus suos ab ipsis recedens consolari dignatus est, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Apparet hoc in innumeris ipsius gratiæ donis, apparet hoc nunc specialiter et in vobis, quem his nostris diebus summum pontificem, animarum nostrarum custodem, totius Ecclesiæ suæ adhuc in terris peregrinantis, hoc est unicæ columbæ inter corvos gementis præsulem, propitia mortalibus benignitas divina concessit. Non hoc, ut jam nobis relatum est, humanus fastus, non sibi providerens humana cupiditas, non Romanus turbo saepe auditus, orbemque terrarum suo impulsu concutere solitus, effecit; sed adversa pacificans, diversa uniens, discissa redintegrans, spiritus ille, qui ubi vult spirat, velut in sibilo auræ tenuis, juxta verbum Domini factum ad Eliam (*III Reg. xix*), leniter adimplevit. Gavisi sumus audientes ista, et in immensum cor nostrum exhilaratum est; agnoscentes non armis, non turribus, non minacibus agminibus, rem divinam tutari; sed sola misericordis Domini manu, et suavi protectione ad pacem compositam esse. Agnovimus vere quod agnoscendum erat, imperasse Christum ventis et mari, et factam esse insolitam tranquillitatem; statuisse procellam maris in auram, et siluisse fluctus ejus. Et hoc quis non miretur? Quis, inquam, hoc non miretur: a tempore Alexandri secundi papæ, per Gregorium, Urbanum, Paschalem, Gelasium, Calixtum, Honorium, Innocentium, summos Ecclesiæ Dei ac præclaros pontifices, quantum ad eorum promotionem pertinet, ecclesiasticam pacem pertransisse, sed in nullo eorum præter vos quievisse? Nec adeo lapidei sumus ut non sentiamus, nec adeo bruti ut non intelligamus eum, sine cuius nutu ut legitur, nec passer ad terram, nec folium cadit arboris, non sine causa, non sine certo inexhaustæ

D ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(140) *Domino papæ Cœlestino.* Secundo nomine, qui creatus anno 1144.

sapientiae consilio, hanc pacem eorum primordiis subtraxisse, vestris confulisse: quam esse illam puto, et hanc vobiscum semper durare consido, de qua Deo in psalmis Propheta: *Secundum multitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lœtificaverunt animam meam (Psal. xciii).* Credo enim, et spero in Deo salutari meo, quod qui principiis vestris dedit tam amabilem pacem, dabit et fini suo tempore commendabilem laudem. Lœtabitur sub umbra alarum ejus vobis amodo subditus orbis terrarum, et se tantos fidei sue Patres, apostolicos viros, confessores dico, et (quod majus est) martyres, vel (quod excellentius est), ipsos apostolorum summos Petrum et Paulum, imo ipsum Christum in vobis solo se habere gloriabitur. Gaudet, et jam ineffabiliter gaudet, licet non numero, tamen virtutibus pusillus grex vester Cluniacensis; qui obedientiam, qui subjectionem, qui (quod majus est) dilectionem, quia per seipsum non potest, ore meo per has litteras vobis ingerit, et se totum licet absens, sanctitatis vestrae pedibus subiicit. Certitudinem electionis yestræ, et collati a Deo apostolatus sero accepi et idcirco tarde rescripsi. Nam diu variante fama, vix in vigilia S. Andreæ epistolam vestram mihi et conventui missam suscepi, atque die ipsa publice in capitulo lectam, tam litteratis quam illitteratis, quos conversos vocamus exposui. Audita est vere, et suscepta ab omnibus filiali affectu: quod vobis melius ore proprio, vel nuntiorum, proxime per Dei gratiam indicabo. Habeo enim omnimodam voluntatem veniendi ad vos, et novum quidem Patrem, sed antiquum amicum amore, et honore debito visitandi faciam hoc si congrue potuero. Si non, per nostros, quam proxime vacaverit, Christi juvante gratia visitabo. Commendo interim paternitati vestrae negotium fratris præsentium latoris, ut illud benigne, et ad commendum Ecclesiæ ejus, quantum justitia permiserit audiatis, et diffiniatis. In fine, quas possum gratias ago, quod, sicut mihi relatum est, et in litteris vestris legi, quasdam alias causas beatæ memoriae prædecessori vestro directas benigne accepistis, sicque definistis, ut in sententia successoris non sit nobis lugenda sancti mors prædecessoris.

## EPISTOLA XIX.

*Universali papa, et nostro proprio Patri domino papæ LUCIO (141), frater PETRUS humilis Cluniacensium abbæs, cum debita obedientia sincerissimum in Domino amoris affectum.*

Postquam a charissima mihi vestra paternitate recessi, quæ injuncta a Patre fuerant, quæ mandata filiis, et servis vestris Cluniacensibus, quæque alia a vobis mihi præcepta, non inde votus filius sollicite, ut decebat, ac studiose cuncta implevi. Sacrificia frequentia, orationes pene continuas, eleemosynarum multiformes erogationes, tam Cluniaci

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(141) *Domino papæ Lucio. Cœlestini successori, qui et ipse nomine secundus eodem anno Cathedram S. Petri concendit.*

A quam extra, tam per me quam per nuntios, fratribus nostris imposui. Quæ ipsi, auditis litteris vestris, cognito tam ex eisdem litteris, quam ex relatione mea, et sociorum, f multo erga se vestro affectu libentissime suscèperunt, ac devotissime peragunt. Astant ergo, et astabunt Deo semper pro vobis, nec tantum Patrem, tam benignum, tam sibi clementem, summò omnium Patri Deo, amodo pro viribus commendare cessabunt. Nam, et hoc ego, quantum potui, impressi cordibus ipsorum, utpote qui licet absentis Patris in me expertæ benignitatis et ultra personam vel meritum meum mihi impensi honoris, oblivisci non poteram. Ut enim coram duabus, quos nemo fallere potest, testibus loquar, Deo scilicet et propria conscientia, præcellit vere, et longe B præcellit, quem vobis in intimis animi mei recessibus servo sinceri amoris affectus, omnium prædecessorum vestrorum, quos erga ipsos gerebam, affectibus. Hoc quidem, ut dixi, benignitas, et beneficia vestra nobis impensa fecerunt; sed magis multus, quem in sancto pectore vestro latere adverti, erga divinæ religionis affectus. Sed ne adulari videar, his intermissis ad sequentia veniam. Misi præsentium latorem cum litteris istis, ut et nota facerem reverentiae vestrae quæ dixi, et de statu sublimitatis vestrae, maxime de pace regis Siculi, litteris vestris certificari mererer. Nam, non parum mihi credite, pro pace vestra, ut multum eam exoptans sollicitor. De pace enim vestra, omnium nostrum pax pendet; in requie vestra, nos specialiter vestri Cluniacenses requiescamus, in dolore non sicut, sed veraciter condolemus, quia membra, quæ capitum dolori non compatiuntur, non solum morbida, sed et mortua judicantur. Rescribite ergo nobis, si placet, super illa, ut, si est, prout decet, congaudeamus; si nondum est, pro scientia, pro viribus, vobis et apud Deum et apud homines collaboremus. De caetero precor, ut quia Cluniacensia negotia tanta sunt, ut pene assidue pro diversis oporteat nos paternitati vestrae scribere causis, non hoc moleste feratis, sed, ut speciale et benignum Patrem decet, ea quando mandantur audiatis et exaudiatis. Hoc autem a vobis mandari postulo, utrum prout mihi Romæ a maiestate vestra injunctum est, duodecim fratres cum

C tertio decimo, qui eis in abbatem præficiendus sit, usque ad festum sancti Andreæ Romam mittere debeam. Nam hoc vestro iterum suscepto mandato, statim eos ad iter parabo.

## EPISTOLA XX.

*LUCIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio PETRO Cluniacensi abbati, salutem et apostolicam benedictionem.*

Dilectionis tuæ litteras, etc. Vide inter epistolas et privilegia Lucii papæ II.

## EPISTOLA XXI.

*Venerabili, et in Christo plurimum dilector sorori*

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

ELOYSÆ (142) abbatissæ, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem quam promisit Deus diligentibus se.

Acceptis litteris charitatis tuæ, quas mihi nuper per filium meum Theobaldum misisti, gavisus sum, et eas mittentis gratia amicabiliter amplexus sum. Volui statim rescribere quod animo insederat; sed impedientibus importunitis curarum exactionibus, quibus plerumque, imo pene semper, cedere compellor, non potui. Vix tamen a tumultibus tandem interpolata die, quod conceperam attentavi. Visum est, ut affectui tuo erga me, quem et tunc ex litteris, et prius ex mihi missis xeniis cognoveram, saltem verborum vicem rependere festinarem, et quantum in corde meo locum tibi dilectionis in Domino servarem, ostenderem. Revera enim non nunc primum diligere incipio, quam ex multo tempore me dilexisse reminiscor. Necdum plene metas adolescentiæ excesseram, necdum in juveniles annos evaseram, quando nomen non quidem adhuc religionis tuæ, sed honestorum tamen et laudabilium studiorum tuorum, mihi fama innotuit. Audiebam tunc temporis, mulierem, licet necdum sæculi nexibus expeditam, litteratoriæ scientiæ, quod perrarum est, et studio, licet sæcularis, sapientiæ summam operam dare, nec mundi voluptatibus, nugis, vel deliciis ab hoc utili discendarum artium proposito retrahi posse. Cumque ab his exercitiis detestanda desidia totus pene torpeat mundus, et ubi subsistere possit pes sapientiæ, non dicam apud sexum femineum, a quo ex toto explosus est, sed vix apud ipsos viriles animos invenire valeat, tu illo efferendo studio tuo, et mulieres omnes evicisti, et pene viros universos superasti. Mox vero, juxta verba Apostoli, ut complacuit ei, qui te segregavit ab utero matris tuæ, vocare te per gratiam suam (*Gal. 1*), longe in melius disciplinarum studia commutasti, et pro logica

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(142) *Dilectæ sorori Eloisæ.* Quænam et qualis hæc Eloisa, vel ut alii scribunt, Helyssa fuerit, doceat Petrus Abælardus in lib. Calamitatum suarum, his verbis: « Erat in ipsa civitate Parisiensi adolescentula quædam, nomine Helyssa, neptis canonici ejusdem, qui Fulbertus vocabatur, qui eam quanto amplius diligebat, tanto diligentius in omnem quam potuerat scientiam litterarum promoveri studuerat. Quæ cum per faciem non etiam infirma, per abundantiam litterarum erat suprema. » Hanc Abælardus ipse, licet clericus et canonicus, deperivit, corrupti, et etiam uxorem duxit. Verum postea dolore reatus sui tactus, transmisit eam « ad abbatiam quamdam sanctimonialium prope Paris. quæ Argentolium appellatur, ubi ipsa olim puella educata fuerat atque erudita, vestesque ei religiosis, quæ conversationi monasticæ convenienter aptari fecit, » ac ipse quoque sacrum habitum in abbatia S. Dionysii suscepit. Demum aliquanto post « accidit, ut abbas S. Dionysii Sugerius, predictam Argentoli abbatiam, tanquam ad jus monasterii sui antiquitus pertinentem, quoconque modo acquireret, et conventum sanctimonialium, ubi illa comes sua, jamque in Christo soror potius quam uxor Helyssa prioratum habebat, violenter expelleret. Quæcum diversis locis exsules dispergerentur, oblatam Abælardus intelligens occasionem, quo suo consuleret

A. Evangelium, pro physica apostolum, pro Platone Christum, pro academia claustrum, tota jam et vere philosophica mulier, elegisti. Eripuisti victis spolia hostibus, et thesauris Ægyptiacis per hujus peregrinationis desertum transiens, pretiosum in corde tuo tabernaculum Deo erexisti. Cantasti cum Maria, demerso Pharaone, canticum laudis (*Exod. xv*); et beatæ mortificationis tympanum, ut olim illa præ manibus gerens, novi modulaminis melos usque ad ipsas deitatis aures docta tympanistria transmisisti. Conculcasti jam incipiendo, quod per omnipotentis gratiam bene perseverando conteres, vetusti anguis, ac semper mulieribus insidiantis caput, atque ita elides, ut nunquam ulterius contra te sibilare audiat. Ostentui facis, et facies superbum principem mundi, et illum, qui divina voce vocatur rex filiorum superbiae (*Job xli*), juxta ipsius Dei ad beatum Job verba, tibi ac tecum cohabitantibus ancillis Dei alligatum (*Job xl*) ingemiscere cuges. Et vere singularè miraculum, ac super omnia miranda opera extollendum, eum, quo, juxta prophetam, cedri non fuerunt altiores in paradyso Dei, et cuius summitem frondium abies non adæquaverunt (*Ezech. xxxi*), a fragili sexu vinci, et fortissimum archangelum a muliere infirmissima superari. Gignitur tali duello maxima gloria Conditori, infertur e converso summa ignominia deceptoris. Exprobatur ei hoc certamine, non solum stultum, sed et super omnia ridiculum suis, illum aspirasse ad æqualitatem sublimissimæ majestatis, qui nec breve luctamen ferre prævalet femineæ debilitatis. Sustinet caput cujuslibet victricis illius, merito talis victoriæ, gemmeam a rege cœlorum coronam, ut quanto in transacta pugna carne infirmior, tanto in remuneratione se in pithera appareat gloriosior.

Hæc, charissima in Domino soror, vere non adulantando, sed exhortando dico, ut magnum, in quo

D. oratorio, quod in Trecensi pago paulo ante construxerat, ac Paraclete consecratam ejus etiam nomine vocari voluerat, « illuc eam cum quibusdam aliis de eadem congregatiōne ipsi adhærentibus, invitavit, eoque illis adductis ipsum oratorium cum omnibus ei pertinentibus concessit et donavit, ipsamque postmodum donationem suam assensu atque interventu episcopi terræ Haïtonis papa Innocentius II ipsis et earum sequacibus per privilegium in perpetuum roboravit ». Ejus igitur oratoriæ abbatissa, sive ut idem Innocentius vocat in privilegio suo, quod inter Antiquitatum Tricassinarum pretiosa monumenta locum possidet, priorissa erat Helysa, cum illi Petrus noster scripsit, in eoque etiam post obitum sepulta tali decorata fuit epitaphio :